

SETOR DE ENGENHARIA E CONVÊNIOS

COMUNICAÇÃO INTERNA

Do: Setor de Engenharia e Convênios

A: Comissão Permanente de Licitação

PARECER TÉCNICO CE 0009/2024

A comissão permanente de licitação enviou solicitação de parecer da engenharia acerca das **Proposta da Concorrência Eletrônica 0009/2024**. Analisada a matéria utilizando os critérios estabelecidos no edital da respectiva licitação e na Lei Federal nº 14.133/2021 com suas alterações, apresentamos, nos termos a seguir, o presente Relatório Técnico:

PROPOSTA DA EMPRESA

ITEM	EMPRESA	VALORES APRESENTADOS	OBSERVAÇÕES
01	LM2 ENGENHARIA LTDA CNPJ: 49.381.192/0001-12	237.646,42	Proposta não APROVADA

Tendo o valor da planilha básica de R\$ 234.756,56 e o valor da proposta da planilha apresentada nesta CE de R\$ 176.067,42, logo o valor do percentual baixado é (valor da planilha básica / valor da planilha proposta) que é de 25,00%.

A proposta a apresentada não informa os preços sem BDI e com BDI.

 E N G E N H A R I A		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					DATA : 12/09/2024
		OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXCECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO NO DISTRITO DE MATA LIMPA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AREIA-PB TRECHOS 21 E 22.				
		LOCAL:	AREIA/PB				
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		PAVIMENTAÇÃO DISTRITO MATA LIMPA					R\$ 176.067,42
1.1		PLACA DE OBRA					R\$ 1.828,38
1.1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	M2	6,00	R\$ 304,73	R\$ 1.828,38
1.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 11.659,30
1.2.1	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	163,09	R\$ 46,48	R\$ 7.580,42
1.2.2	100974	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	163,09	R\$ 10,01	R\$ 1.632,53
1.2.3	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	163,09	R\$ 15,00	R\$ 2.446,35
1.3		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 155.776,69

Figura 1: Planilha da proposta CE 09 analisada.

Por fim, verifica-se que a empresa **LM2 ENGENHARIA LTDA** deverá corrigir a planilha inserindo os preços sem BDI e com BDI para uma melhor análise.

Areia-PB, 21 de outubro de 2024.